Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

Bakalářská práce

Próza Roberta Fulghuma a její postavení v literatuře

Prose of Robert Fulghum and its position in literature

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.
Autor bakalářské práce: Klára Blažková
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
Forma studia: prezenční
Rok dokončení bakalářské práce: 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Próza Roberta Fulghuma a její postavení v literatuře vypracovala samostatně za použití citovaných pramenů. Zároveň prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu a že elektronická verze práce je shodná s tištěnou.

V Praze dne

.....

Ráda bych poděkovala prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. za trpělivý přístup a cenné rady při vedení mé bakalářské práce.

Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje román Třetí přání od amerického spisovatele Roberta Fulghuma. Jedná se o analýzu, která pracuje s vertikálním modelem literatury. Modelem, který člení literární díla do tří rovin z uměleckého hlediska kvalitativně odlišných, a to roviny nízké, střední a vysoké. Cílem práce je vyhledat rysy charakteristické pro jednotlivé literární roviny a rozhodnout, ke které z rovin má román nejbliže.

Klíčová slova: vertikální model literatury, nízká rovina literatury, střední rovina literatury, vysoká rovina literatury, Třetí přání, Robert Fulghum

Annotation

This thesis analyzes the novel Third Wish by American writer Robert Fulghum. The vertical model of literature is used as a main tool in this analysis. This model divides literary works into three planes, namely low, medium and high. These planes are quantitatively distinct, from the artistic point of view. The aim is to find features characteristic for each literary plane and decide which of the planes is can be classified to, with most accuracy.

Keywords: vertical model of literature, low level of literature, median level of literature, high level of literature, Third Wish, Robert Fulghum

Obsah

Úvodem 6
1 Teoretická část 8
1.1 Tři úrovně kultury 8
1.2 Vymezení pojmů 11
1.3 Prostupnost literárních rovin 13
2 Robert Fulghum a jeho dílo 16
2.1 Robert Fulghum 16
2.2 Román Třetí přání, ohlasy a přijetí v České republice 18
3 Fulghumův jazyk, styl a kompozice románu 21
3.1 Prostředky tvarotvorné 22
3.2 Prostředky lexikální..... 23
3.2.1 Cizí slova 23
3.2.2 Výrazová stránka díla 25
3.3 Syntaktická stavba textu..... 26
3.4 Kompozice románu 27
3.5 Celkové zhodnocení 27
4 Postavy 30
4.1 Typizovanost postav..... 30
4.2 Zpochybňující prvky 31
4.3 Constant editorializing 32
4.4 Inteligence postav..... 33
5 Prostředí 37
6 Prvky roviny nízké 40
6.1 Prvky špionážních románů 40
6.2 Prvky milostných románů 41
6.3 Vztah románu k rovině nízké 43
Závěr 45
Seznam použitých zdrojů 47

Úvodem

Roberta Fulghuma jsem poprvé poznala jako autora kratších literárních útvarů. Tématem jeho úvah a postřehů byly každodenní maličkosti, jež zpravidla přecházíme bez povšimnutí, ale které tvoří nedílnou a významnou součást našeho života. Téma, které se dotýká každého z nás, oslovovalo nezanedbatelnou část společnosti a vytvořilo z Fulghuma známého a oblíbeného tvůrce.

V roce 2004 vydal tento autor první část svého románu *Třetí přání*, a tím se definitivně etabloval jako spisovatel. Román, který měl premiéru v České republice, zde zaznamenal značný čtenářský úspěch a mohli bychom jej označit za bestseller.

Jisté umělecké kvality románu byly zřejmé. Zahrnout *Třetí přání* mezi díla nevyšší umělecké hodnoty přesto nebylo bez pochybností možné. Právě snaha definovat rysy, které brání zařazení díla k románům literárního kánonu, mě vedla k zájmu o populární literaturu a následně o třístupňový vertikální model literatury.

V teoretické části práce naváží zejména na vertikální pojetí literatury, které rozpracoval Umberto Eco. Na základě Ecových definic, ale i dalších odborných textů se pokusím vymezit pojmy nízká, střední a vysoká rovina literatury, jež budou pro tuto práci klíčové. Dále se budu věnovat vztahům mezi zmíněnými literárními rovinami a krátce i pojmu populární literatura.

Poté bude následovat kratší úvod do Fulghumova života a díla, jehož záměrem je nastínit, jaké možné cíle si autor při psaní kladl a nakolik mohly tyto cíle ovlivnit jeho tvorbu. Neopomenu rovněž čtenářské ohlasy, které mohou být užitečným zdrojem k vytvoření představy, jak je dílo vnímáno a jaký typ čtenářů přitahuje. Přičemž typem čtenářů není míněna určitá sociální třída, ale spíše pomyslná skupina recipientů, kteří kladou na díla podobné požadavky, tj. očekávají napětí, uvolnění, zábavu, nebo naopak touží po umělecky náročných zážitcích.

Jádro bakalářské práce tvoří rozbor, ve kterém se postupně zaměřím na Fulghumův jazyk a styl, postavy a prostředí románu. V každé z těchto kapitol je kladen důraz na vyhledání takových rysů, které by rozhodly o zařazení díla k určité literární rovině. Poslední kapitola se zabývá speciálně prvky roviny nízké.

Již na počátku práce byl stanoven předpoklad, že by román *Třetí přání* mohl náležet k střední literární rovině. Tato hypotéza byla vytyčena na základě znalostí předchozích děl

autora a podle předběžných informací o spisovatelských záměrech. Cílem práce ale není vyhledávat rysy typické jen pro střední literární rovinu, ale odhalit i ty, které jsou charakteristické pro roviny zbylé. A teprve na základě všech poznatků rozhodnout, k jaké literární rovině má román nejbliže.

1 Teoretická část

1.1 Tři úrovně kultury

V první polovině dvacátého století probíhaly diskuze, jejichž cílem bylo určit stupeň prestiže jednotlivých kulturních artefaktů. Jak uvádí Jana Vraiová (v tisku), ve skutečnosti se jednalo spíše o intelektuální jazykové hry, jejichž účastníci pracovali se třemi základními pojmy: highbrow, middlebrow a lowbrow¹. Základní pojmy představovaly jakési nálepky, které měly usnadnit třídění jednotlivých děl. Pod termín highbrow, synonymní s českým výrazem elitní, intelektuální, intelektuál, měla být zahrnuta díla nejprestižnější. V opozici stála díla označená jako lowbrow (lowbrow – nevzdělaný, nekulturní). Mezi tyto krajní termíny byl včleněn výraz middlebrow. Právě ten lze nejobtížněji definovat, neboť se nejčastěji vymezoval jen na základě vztahu k highbrow a lowbrow. Díla patřící do skupiny middlebrow byla ta, která stála „někde uprostřed“. Užití takového pojmu však nebylo zpravidla neutrální, ale nejčastěji jej doprovázela negativní konotace.

Textem, který dokládá hanlivost termínu middlebrow, je dopis Virginie Woolfové z třicátých let dvacátého století. V tomto dopise majícím formu eseje se Virginie Woolfová zamýšlí nad jednotlivými rovinami a snaží se charakterizovat jejich typické představitele. Highbrows jsou podle spisovatelky nesmírně chytrí lidé. Je pro ně charakteristické tíhnutí k myšlenkám, idejím a vytvářejí díla té nejvyšší úrovně. Lowbrows nejsou žádní intelektuálové, ale obdiv si podle Woolfové zaslouží za příklon k životu samému. Vystihuje je touha žít a jsou představiteli lidové moudrosti. Naopak kritiku si zaslouží middlebrows, kteří jsou vždy prostřední. Jejich inteligence i produkce je průměrná. Jsou to jedinci, kteří se nerozhodnou ani pro umění, ani pro život a jejichž existence je až nesnesitelně konvenční (Vraiová, v tisku).

Na uvedené diskuze navázal Dwight MacDonald souborem esejů a kritických statí vydaných souhrnně v roce 1962 po názvem *Against the American Grain*. Jeho publikace obsahuje úvahy, v nichž využívá třístupňové diference kultury (Vraiová, v tisku). Proti kultuře v pravém smyslu slova, staví kulturu masovou a střední. Masová a střední kultura pro něj skutečnou kulturou nejsou, a proto místo pojmů *mass culture* a *middle culture*


[…]

úryvku, v němž žabí romantické kvákání spíše připomíná krkání. Ironií a humorem se Fulghum nejedenkrát distancuje od zjednodušujících a schématických popisů a signalizuje čtenáři, aby i on na mnohé události pohlížel kriticky a s odstupem. Fulghum umí vytvořit scény až příliš sentimentální, ale zároveň je reflektuje. Emoce, které by tvůrce roviny nízké nechal působit a ještě je zesilovat, Fulghum ovládne a usměrní.

6.3 Vztah románu k rovině nízké

Úryvků, které připomínají svým obsahem, postupy a vyzněním tak přímočaře rovinu nízkou, není mnoho. Nejsou pro román typické. Přesto je patrné, že se Fulghum rovinou nízkou nechal inspirovat a některé její postupy mu nebyly vzdálené. Nejzřetelněji autor čerpal z dobrodružné literatury (špionážní román, detektivka). Využil ji k tomu, aby stejně jako ona budoval napětí a poskytl čtenářům potěšení, které přináší odkrývání záhad. Podle našeho názoru si vyšší umělecké ambice v těchto případech nekladl.

Dále se v románu vyskytují pasáže připomínající literární produkci, kterou jsme souhrnně označili slovy milostná literatura. V takových pasážích Fulghum mnohdy přistupuje k využití humorných či ironických komentářů, a tím vytváří nadhled a odlehčení, kterým by se nízká rovina v obdobných situacích spíše vyhýbala.

Rovina nízká je zdrojem, ze kterého autor čerpá nápady sloužící k odlehčení a pro zábavu, ale využívá jí s rozvahou. Prvky roviny nízké nebrání hlubšímu vyznění románu a jejich propojení s postupy literární tradice nenarušuje celistvou strukturu díla. Zdá se, že Fulghum umí využít obou krajních rovin a vytvořit produkt, který se přijímá snadněji než díla roviny vysoké, ale vyhýbá se banálnosti a předkládá i závažné problémy. Tedy produkt roviny střední.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku, k jaké literární rovině má román Třetí přání nejbližší a na základě kterých rysů jsme tak rozhodli. Po rozboru jazykové stránky, kompozice, postav a prostředí románu jsme se přiklonili k názoru, že Třetí přání náleží k literární rovině střední. K tomuto přesvědčení nás vedla následující zjištění.

Fulghum vytváří propracovanější psychologii postav, než bychom očekávali u hrdinů nízké literární roviny. Postavy nejsou zcela podřízeny ději, ale jejich vnitřní svět je jasně ohraničen a určen. Hrdinové zprostředkovávají aktuální společenské problémy, ale autor zamezuje komplikovaným duševním procesům, které by vytvářely rozporuplné hrdiny, jejichž „existenci“ by musel čtenář neustále vážit.

Fulghum klade důraz i na podrobněji prokreslené prostředí, ve kterém se příběh odehrává, a tím významně zpomaluje plynutí příběhu. Pro čtenáře nízké roviny, kteří touží po rychlém spádu děje, tak bude Fulghumův styl příliš rozvleklý. Konvenční deskripce prostředí, však nebude vyhovovat ani čtenářům roviny vysoké. Zdá se, že nejschůdnější je pro čtenáře střední roviny, kteří disponují větší trpělivostí, ale nevyžadují originální řešení, která jsou zdrojem estetického působení.

Pro Fulghumovu tvorbu jsou zároveň typické značné kulturní aluze, jejichž užití se mnohdy jeví jako textem nepodmíněné. Zdá se, že jich autor využívá, aby ve svých čtenářích utvrzoval přesvědčení, že se účastní recepce kulturních hodnot. Takovéto ujištění je důležité právě pro čtenáře střední roviny. Ti vyžadují estetický zážitek, ale často nejsou ochotni přistoupit k náročnému čtení. Přístupné zprostředkovávání kulturních hodnot se jim proto jeví žádoucí a očekávají, že jim je autor poskytne.

Fulghumův jazyk se brání nejednoznačným vyjádřením, nejasným obrazům či komplikovaným větám. Pouze na základě těchto zjištění nelze rozhodnout o příslušné rovině. Po celkovém rozboru díla se ale přikláníme k názoru, že i jazyková skutečnost podporuje zařazení tohoto autora ke střední rovině. Fulghum volí vyjadřování, které je přístupné velkému okruhu recipientů, aby přenesl pozornost z formy na obsah a srozumitelně zprostředkoval závažnější otázky, které předkládá čtenářům k zamyšlení. Netriviální záměr, ale snadné zpracování, které po čtenářích nevyžaduje intenzivní interpretační aktivitu, se zdá vhodné právě pro rovinu střední.

K literární rovině střední řadí tohoto autora i způsob, jakým pracuje s postupy roviny vysoké a nízké. Postupy literární tradice (sebereflexivní psaní, realistická metoda) využívá kontrolovaně, s mírou a způsobem, na nějž jsou čtenáři zvyklí. Schematičnost roviny nízké naopak nabourává ironií a humorem. Vytváří tak dílo, které zdařile propojuje prvky obou krajních rovin, a to je právě typické pro zdařilou rovinu střední.

Naopak kompozice románu pomáhala autorovi budovat hlubší souvislosti a významy a přiblížila jej podle našeho názoru k rovině vysoké.

Tvrzení, že román náleží do střední literární roviny, podporují i informace o samotné osobě autora a jeho záměrech. Nemyslíme si, že by Fulghum zcela vědomě vytvářel díla střední literární roviny, ale domníváme se, že jeho životní filozofie jej k takovéto tvorbě vede. Fulghum se vždy prezentoval jako autor, který chce být srozumitelný. A to pro každého, kdo hledá uvolnění od životních starostí. Ve své tvorbě se nevzdával vážných problémů a otázek, ale chtěl čtenářům poskytovat spíše utišení, naději a zábavu než nebývalý estetický zážitek.
