Autorku bakalářské práce zaujala popularita amerického prozaika Roberta Fulghuma; nad jeho románem Třetí přání si klade otázku, čím je tato široká obliba způsobena a jakého čtenáře tento typ literatury oslovuje. Při uvažování o metodologicky nesnadném problému si vypomáhá vertikálním modelem pracujícím se třemi literárními rovinami. Na základě analýzy autorových vlastních vyjádření a odborné i laické recepce stanovila hypotézu o možné příslušnosti Fulghumova románu ke střední literární rovině, jež spojuje čtenářskou přístupnost s rysy typickými pro uměleckou literaturu.

V úvodu se autorka vyrovnává s příslušnou odbornou literaturou k tématu funkční a hodnotové stratifikace literatury a k problematice midcultu. Složitou teoretickou problematiku dokázala pojednat s neobyčejnou průzračností výkladu, svědčící o jejím plném porozumění studované literatuře.

Stěžejní praktická část je přehledně strukturovanou analýzou jednotlivých aspektů Fulghumova románu. Její zjištění potvrzují vstupní hypotézu o příslušnosti tohoto díla ke střední literární rovině. Autorka dospívá k závěru, že toto dílo oslovuje zejména zvědavé čtenáře s kulturním rozhledem, jež upoutá jistá výlučnost a atraktivní životní styl hlavních postav, stejně jako pestré defilé lidských osudů, a kteří ocení jak kulturní narážky, tak promyšlenou kompozici, jež ovšem nijak nekomplikuje jejich čtenářský zážitek.

Zjištěné konkrétní rysy Fulghumova úspěšného románu by se mohly stát vhodným východiskem pro obecnější úvahy o povaze děl střední literární roviny. Obdobné analýzy jsou v našem prostředí dosud výjinkou, neboť česká literární věda stále ještě tkví v tradici přikazující zabývat se zejména díly svrchovaného uměleckého významu; tento koncept předmětu literární vědy v posledním desetiletí narušil stále mohutnější výzkum populární kultury, avšak literatura, jež není ani tvůrčím experimentem, ani masovým produktem (a taková je v každé literární kultuře většina produkce), zůstává dosud stranou pozornosti. Až jednou dojde ke komplexnímu výzkumu této literární produkce, může tato bakalářská práce nabýt významu cenné případové studie.

Na bakalářské práci Kláry Bláhové si cením metodičnosti a důslednosti, s jakou zvolené téma zpracovala, dále interpretačního umu a kultivovaného výkladového stylu. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.